

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 420
उत्तर देने की तारीख: 27.11.2024
मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति

420. श्री आनंद भदौरिया:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा कक्षा 1 से 8 तक अल्पसंख्यक छात्रों के लिए चलाई जा रही मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजनाओं का आज की तिथि तक व्यौरा क्या है तथा पिछले पांच वर्षों के दौरान इसके लिए योजना-वार, वर्ष-वार तथा राज्य-वार कितना बजट आबंटन किया गया है;
- (ख) इन छात्रवृत्ति योजनाओं से लाभान्वित छात्रों की संख्या योजना-वार तथा राज्य-वार कितनी है;
- (ग) इन छात्रवृत्ति योजनाओं से लाभान्वित कक्षा 9 और 10 के छात्रों की संख्या योजना-वार तथा राज्य-वार कितनी है; और
- (घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान अल्पसंख्यक छात्रों के लिए बंद की गई छात्रवृत्ति योजनाओं का व्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिज्)

- (क) से (घ): छह (6) केंद्रीय रूप से अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के छात्रों के शैक्षिक सशक्तीकरण के लिए पिछले पांच वर्षों के दौरान, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने 3 छात्रवृत्ति योजनाएं लागू की हैं, जिनके नाम हैं (i) मैट्रिक-पूर्व, (ii) मैट्रिकोत्तर और (iii) मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति।

शिक्षा का अधिकार (RTE) अधिनियम, 2009 के तहत प्रत्येक बच्चे को सरकार द्वारा निःशुल्क और अनिवार्य प्रारंभिक शिक्षा (कक्षा I से VIII तक) प्रदान करना अनिवार्य बनाता है। इसलिए, केवल कक्षा IX और X में पढ़ने वाले छात्र ही अन्य मंत्रालयों/विभागों की मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत आते हैं। इसी तरह 2022-23 से अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना के दायरे को भी केवल कक्षा IX और X तक सीमित कर दिया गया है।

मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के बजट आवंटन का वर्ष-वार विवरण, निम्नानुसार है:-

पांच वर्षों के लिए अर्थात् 2020-21 से 2024-25 तक मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना का बजट आवंटन		(राशि करोड़ रुपये में)
वर्ष	आवंटन	
2020-21		1330.00
2021-22		1378.00
2022-23		556.82
2023-24		400.00
2024-25		326.16
कुल		3990.98

मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत कक्षा I-VII और IX-X के लिए लाभार्थियों की स्वीकृत संख्या अनुबंध पर है। अल्पसंख्यक कार्यों की छात्रवृत्ति योजनाएं 2021-22 तक स्वीकृत की गई हालांकि 2022-23 की प्रतिबद्ध देनदारियों का वितरण कर दिया गया है।

**आकलन वर्ष 2021-22 से आकलन वर्ष 2022-23 के लिए मैट्रिक-पूर्व योजना के अंतर्गत स्वीकृत राज्यवार छात्रवृत्तियां
(राशि करोड़ रुपये में)**

राज्य	2022-23				2021-22		
	कक्षा I-VIII		कक्षा IX-X		कक्षा I-VIII		कक्षा IX-X
	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या
अंडमान और निकोबार	कक्षा I-VIII के लिए मैट्रिक-पूर्व योजना 2022-23 से बंद कर दी गई है	97	0.01	2729	0.32	565	0.08
आंध्र प्रदेश		8573	3.31	141252	26.46	34629	11.53
असम		4706	2.35	196226	77.21	39271	22.84
बिहार		3001	0.61	143145	42.44	32341	6.86
चंडीगढ़		44	0.01	1486	0.15	327	0.04
छत्तीसगढ़		412	0.18	3006	0.80	1470	0.55
दिल्ली		546	0.06	8856	0.90	3697	0.38
गोवा		77	0.01	865	0.09	253	0.03
गुजरात		2796	1.24	69726	18.79	20665	7.20
हरियाणा		994	0.49	18615	5.89	6438	2.65
हिमाचल प्रदेश		193	0.04	1306	0.20	513	0.11
जम्मू और कश्मीर		8402	3.11	328784	58.91	66400	20.39
झारखण्ड		683	0.36	10539	3.92	3635	1.78
कर्नाटक		47922	15.38	453816	78.11	114635	32.94
केरल		52879	8.27	520232	61.39	118510	17.55
लद्दाख		292	0.12	9944	2.32	1959	0.78
मध्य प्रदेश		8573	4.19	108536	33.74	31302	13.87
महाराष्ट्र		35502	4.52	688865	74.40	121676	15.41
मणिपुर		4275	3.40	36886	17.58	15671	10.66
मेघालय		613	0.31	12748	3.16	2740	1.27
मिजोरम		1236	0.77	54428	14.69	6653	3.97
नागार्जुंड		4551	2.60	57395	17.32	20618	10.77
ओडिशा		700	0.14	20623	3.11	5021	1.09
पुदुचेरी		319	0.13	3273	0.67	1054	0.37
पंजाब		15748	3.68	444094	59.15	61403	16.78
राजस्थान		14881	6.44	140288	36.35	50396	19.85
सिक्किम		22	0.01	411	0.08	102	0.03
तमिलनाडु		49824	13.65	341182	56.81	108377	29.97
तेलंगाना		9453	4.64	130099	39.06	47700	22.33
दादरा और नगर हवेली		9	0.00	244	0.03	74	0.01
तथा दमन और दीव		391	0.08	5228	0.72	1928	0.31
त्रिपुरा		556	0.31	18607	8.58	3230	1.90
उत्तराखण्ड		40303	19.90	689295	242.41	156069	75.68
उत्तर प्रदेश		3	0.00	344	0.08	232	0.06
पश्चिम बंगाल		318576	100.32	4663073	985.83	1079554	350.03

स्रोत: राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल डेटाबेस

**आकलन वर्ष 2019-20 से आकलन वर्ष 2020-21 के लिए मैट्रिक-पूर्व योजना के अंतर्गत स्वीकृत राज्यवार छात्रवृत्तियां
(राशि करोड़ रुपये में)**

राज्य	2020-21				2019-20			
	कक्षा I-VIII		कक्षा IX-X		कक्षा I-VIII		कक्षा IX-X	
	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि
अंडमान और निकोबार	2339	0.30	457	0.08	90	0.02	17	0.01
आंध्र प्रदेश	121055	25.03	31662	11.36	124275	30.22	37280	17.37
असम	206802	69.09	43465	21.88	241026	124.68	49693	36.48
बिहार	108974	27.88	25296	5.09	196697	61.15	48965	21.28
चंडीगढ़	1581	0.16	332	0.04	1253	0.13	208	0.03
छत्तीसगढ़	2892	0.79	1416	0.56	3457	1.04	1382	0.60
दिल्ली	5627	0.58	2701	0.30	2861	0.35	2067	0.30
गोवा	628	0.06	144	0.02	414	0.05	83	0.01
गुजरात	79357	20.77	23523	7.83	107847	27.41	27060	10.07
हरियाणा	6430	2.12	2966	1.47	6379	1.98	2481	1.27
हिमाचल प्रदेश	1465	0.22	520	0.11	1509	0.26	547	0.14
जम्मू और कश्मीर	386110	70.69	80180	25.54	428627	90.06	95026	39.10
झारखण्ड	10358	3.33	3974	1.84	71430	52.43	12703	8.47
कर्नाटक	410656	69.61	106885	30.14	416726	72.43	90737	27.99
केरल	493046	58.25	106649	16.14	494432	58.82	99099	15.98
लद्दाख	11946	2.78	2916	1.15	0	0.00	0	0.00
मध्य प्रदेश	85725	25.56	28056	12.37	107906	28.81	29363	12.74
महाराष्ट्र	612199	66.00	122620	15.65	626486	69.60	117787	17.06
मणिपुर	34269	16.50	13259	9.79	32187	16.09	12203	9.66
मेघालय	11737	2.84	2893	1.13	7691	1.69	2174	0.83
मिजोरम	47390	11.93	5739	3.14	47876	12.17	4776	2.91
नागालैंड	52061	15.36	16993	8.65	40263	12.01	12893	6.89
ओडिशा	14568	2.22	2902	0.70	10763	1.81	2171	0.73
पुदुचेरी	3115	0.68	848	0.32	2631	0.61	592	0.26
पंजाब	386658	53.27	60478	17.18	402295	57.45	66327	18.69
राजस्थान	102242	28.50	44056	18.09	121822	34.36	43227	19.30
सिक्किम	72	0.02	30	0.01	590	0.11	126	0.04
तमिलनाडु	297215	52.18	84240	24.78	297557	53.41	78986	24.83
तेलंगाना	111283	35.48	44754	21.12	129287	39.38	42621	20.90
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	228	0.03	47	0.01	347	0.05	121	0.02
त्रिपुरा	4421	0.59	1302	0.28	2635	0.33	890	0.19
उत्तराखण्ड	14709	5.29	3912	2.11	26030	11.82	4167	2.18
उत्तर प्रदेश	607497	202.39	139857	62.86	609484	188.96	118496	58.18
पश्चिम बंगाल	144	0.10	129	0.10	525	0.16	359	0.20
कुल	4234799	870.61	1005201	321.83	4563398	1049.86	1004627	374.71

स्रोत: राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल डेटाबेस

**आकलन वर्ष 2018-19 के लिए मैट्रिक-पूर्व योजना के अंतर्गत स्वीकृत राज्य-वार छात्रवृत्तियां
(राशि करोड़ रुपये में)**

राज्य	2018-19			
	कक्षा 1 से 8		कक्षा 9 से 10	
	लाभार्थी की संख्या	राशि	लाभार्थी की संख्या	राशि
अंडमान और निकोबार	52	0.01	4	0.00
आंध्र प्रदेश	99086	23.39	30503	12.29
असम	86263	43.13	30301	17.77
बिहार	173743	73.24	48466	24.21
चंडीगढ़	1189	0.12	153	0.02
छत्तीसगढ़	3924	1.04	1671	0.68
दादरा और नगर हवेली	85	0.01	49	0.01
दिल्ली	1069	0.14	1147	0.16
गोवा	289	0.03	60	0.01
गुजरात	100483	25.42	27949	10.06
हरियाणा	4283	1.38	1976	1.13
हिमाचल प्रदेश	1158	0.20	383	0.09
जम्मू और कश्मीर	126817	29.30	28440	14.77
झारखण्ड	41101	28.62	9365	6.00
कर्नाटक	351528	60.63	81786	23.65
केरल	465067	54.78	108709	16.21
मध्य प्रदेश	85834	21.79	23007	10.06
महाराष्ट्र	579671	62.67	108639	14.44
मणिपुर	10003	5.70	4879	3.77
मेघालय	3995	1.07	1397	0.63
मिजोरम	39600	9.45	3096	1.58
नागालैंड	20989	6.93	7167	3.93
ओडिशा	8492	1.38	2119	0.59
पुदुचेरी	1867	0.45	464	0.21
पंजाब	348798	51.55	60594	17.09
राजस्थान	99005	27.36	36975	16.00
सिक्किम	306	0.10	86	0.04
तमिलनाडु	257543	45.84	68037	21.10
तेलंगाना	125799	37.41	43347	21.13
त्रिपुरा	2242	0.46	1041	0.35
उत्तराखण्ड	17901	6.55	3374	1.82
उत्तर प्रदेश	576352	183.31	115452	60.20
पश्चिम बंगाल	1018527	124.39	188102	36.41
कुल	4653061	927.82	1038738	336.41

स्रोत: राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल डेटाबेस
